
19
61

  
 

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO
Rua Celso Ramos, 5070 – FONE/FAX (47) 3385-0487
89.124-000 – Benedito Novo – SC
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51/2014.
MODALIDADE: 08 - Dispensa de Licitação - 51/2014.
DATA: 30/07/2014 - HORÁRIO: 10:00 horas.
OBJETO:  AQUISICAO  DE  GENEROS  ALIMENTICIOS  DIRETAMENTE  DA  AGRICULTURA FAMILIAR  PARA  ATENDER
AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEIS), PRE-ESCOLAS (PES) E ESCOLAS MUNICIPAIS (EMS)

No dia e horário supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se, em sessão pública na sala de reuniões
os membros da Comissão Permanente de Licitações, nomeados pela Portaria nº. 001/2014, incumbida de dirigir e julgar o
procedimento  licitatório  tipo  Dispensa  nº.  51/2014,  Chamada Pública  nº  3/2014,  que  objetiva  AQUISICAO DE GENEROS
ALIMENTICIOS  DIRETAMENTE  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  ATENDER  AOS  CENTROS  DE  EDUCAÇÃO
INFANTIL (CEIS), PRE-ESCOLAS (PES) E ESCOLAS MUNICIPAIS (EMS) destinados à alimentação escolar no Município
de Benedito Novo, conforme Lei 11.947/09 e Resolução FNDE nº 26/2013. Devidamente publicada a Chamada Pública nº
3/2014, para apresentação da documentação para habilitacação e os projetos de venda no período de 08 de julho de 2014 a
29  de  julho  de  2014,  compareceram  para  o  certame  protocolando  os  envelopes  no  setor  de  compras  os  fornecedores
individuais,  detentores  de  DAP  Física,  não  organizados  em  grupo:  REINWALD  LICKFELD,  EDU  SCHMIDT,  ARNALDO
HINSCHING,  ADESON  KREIDLOW,  INGO  ZIMMER  e  OSLIN  EBERT  e,  o  grupo  formal,  detentor  de  DAP  Jurídica:
COOPERATIVA MISTA AGRICOLA DE PISCICULTORES -  COOMAPEIXE.  Dando  início  aos  trabalhos,  o  presidente  da
comissão permante de licitações procedeu á abertura dos envelopes nº 1, contendo os documentos de habilitação exigidos
no edital,  sendo os mesmos foram analisados  e rubricados.  Após  análise,  constatou-se  atendidas  as  exigência  do  Edital,
restanto assim, habilitados todos os licitantes participantes.  Face esta condição, passou-se para a abertura dos envelopes
contento os projetos de venda e verificou-se os seguintes preços nos itens contados:

Fornecedor Item Qtide Und Preço Unitário Preço Total

56243 – ARNALDO HINSCHING 1 430,00 KG 3,50 1.505,00

56243 – ARNALDO HINSCHING 2 100,00 KG 2,00 200,00

103977 – INGO ZIMMER 3 400,00 KG 1,88 752,00

56243 – ARNALDO HINSCHING 4 400,00 KG 2,50 1.000,00

56243 – ARNALDO HINSCHING 5 450,00 KG 2,50 1.125,00

112208 – OSLIN EBERT 7 320,00 KG 2,30 736,00

56944 – ADESON KREIDLOW 8 70,00 KG 5,03 352,10

66826 – COOPERATIVA MISTA AGRICOLA DE PISCICULTORES – COOMAPEIXE 9 680,00 KG 22,95 15.606,00

48640 – EDU SCHMIDT 12 38,00 KG 12,00 456,00

56944 – ADESON KREIDLOW 13 38,00 KG 6,35 241,30

112208 – OSLIN EBERT 14 350,00 KG 1,62 567,00

56243 – ARNALDO HINSCHING 15 200,00 KG 3,50 700,00

43184 – REINWALD LICKFELD 16 200,00 KG 19,08 3.816,00

43184 – REINWALD LICKFELD 17 70,00 KG 9,64 674,80

56243 – ARNALDO HINSCHING 18 300,00 KG 3,00 900,00

112208 – OSLIN EBERT 19 410,00 KG 5,54 2.271,40

Analisadas  as  propostas  bem  como  os  valores  estimados  previstos  no  Edital  a  Comissão  devide  por  aceitar  todas  as
propostas dos itens,  conforme tabela acima. Os itens 6, 10 e 11 não receberam propostas.  O presidente  da comissão  de
licitações  com base  nos  preços  apresentados  na  tabela  acima  decide  apontar  as  referidas  licitantes  como  vencedores  e
enviar  o  processo  de  credenciamento  devidamente  concluso  para  a  autoridade  superior  para  posterior  adjudicação,
homologação e publicação do resultado deste CREDENCIAMENTO nos meios de comunicação para conhecimento público.



19
61

  
 

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO
Rua Celso Ramos, 5070 – FONE/FAX (47) 3385-0487
89.124-000 – Benedito Novo – SC
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

Ao final da sessão lavrou-se a presente ATA. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a reunião, indo
esta ata assinada pela comissão. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SERGIO DARIO PASQUALI
Presidente

ANDRESSA ROEDER LOEWEN
Membro

JOAO ULLER
Membro


